



Upfield Product specification

MRDR: 91301802

Description: VIOLIFE feitas com Sabor Cheddar (Sem conservantes)

Última modificação by: Balbino Gil 15-04-2021

Última actualização do produto 8/06/2020

Informação Geral

Preparado alimentar com óleo de coco/apto para vegetarianos em formato de fatias de 200g, 500g e 1Kg.
Produto cremoso, cor amarelo-laranja claro e textura firme.

Nome do produto		
País	Marca	Nome do Produto
Grécia	VIOLIFE	VIOLIFE com Sabor Cheddar
Denominação Legal		
País	Nome descritivo	
Grécia	VIOLIFE feitas com Sabor Cheddar (Sem conservantes)	

Lista de Ingredientes

Água, Óleo de coco 23%, Fécula modificada*, Fécula. Sal marinho, Aroma a cheddar, Extrato de azeitona, Cor: (Extrato de pimentão, B-caroteno), Vitamina B12. *Não confundir com OMG, não é geneticamente modificado.

Alegações e Declarações

Declarações			
Propriedades	Valor	UOM	Comentário
Consumir até (vida útil)	10	mês(es)	10 meses desde a data marcada na embalagem, desde que conservado sem abrir e a uma temperatura entre 2-8°C. Uma vez aberto consumir em 15 dias.
Rastreabilidade:	Data de produção impressa na embalagem.		
Apto para consumidores:	Todos os grupos de consumidores podem consumir este produto.		
Packaging :	Embalado em atmosfera protetora (CO2) com filme PET/PE ou OPA/PE apto para a embalagem de alimentos conforme a norma UE 10/2011.		
Legislação:	União Europeia		
Declaração:	Este producto não contém nem se produz a partir de organismos modificados geneticamente (OMG) de acordo com o regulamento (EC) 1829/2003 e (EC) 1830/2003, não requer etiqueta.		
Declaração vegan:	Na sua produção não se utilizam aditivos, exceto os citados na lista de ingredientes. Além disso, os condimentos não contém nenhum derivado animal (lácteos, ovos ou produtos de apicultura).		

Alergêneos/Intolerâncias							
Propriedades	Sim	Não	Concentração	UOM	Comp. da MP	Contam.	Comentário
Cereais que contêm glúten		X		mg/kg			
Crustáceos/à base crustáceo		X		mg/kg			
Moluscos/à base moluscos		X		mg/kg			
Ovo / à base de ovos		X		mg/kg			
Peixes / à base de peixe		X		mg/kg			
Amendoins/à base amendoim		X		mg/kg			
Soja		X		mg/kg			
Leite / à base de leite		X		mg/kg			
Frutos de casca rija		X		mg/kg			
Sementes de sésamo		X		mg/kg			
Sulfitos (=> 10mg/kg)		X		mg/kg			
Aipo		X		mg/kg			
Mostarda/à base mostarda		X		mg/kg			
Tremoço/à base tremoço		X		mg/kg			
Dieta Alimentar							
Propriedades	Sim	Não	Comentário				
Hal-al	X						
Kosher	X						
Vegan	X						
Organic		X					
BRC	X						
IFS	X						
ISO22000	X						
ISO9001	X						
Alimentos Isentos de							
Propriedades	Sim	Não	Comentário				
Carne		X					
Álcool		X					
Alegações na Embalagem							
Alegação	Fécula modificada* *Não confundir com OMG, não é geneticamente modificado.						

Instruções

Instruções de Utilização

O produto pode consumir-se diretamente sem aquecimento nem outro processo de preparação prévio.

Instruções de Conservação

O produto deve ser armazenado e transportado a temperaturas em volta dos 2-8°C.Temperatura recomendada de uso para gratinar, fundir, etc. Entre 4-6°C.

Instruções de Segurança

NA

Instruções para Eliminação

NA

Valores Nutricionais na Embalagem (Como vendido)

Especificações físico-químicas & valores nutricionais por 100gr

Valores Típicos	Comentários	UOM	por 100g (vend.)	Alcance	por 100ml (vend.)	por Porção
Energia		Kj /kcal	1190/285	275-295		
Gorduras		g	23	22-24		
Das quais saturadas	SAFA	g	21	20-22		
Hidratos de carbono		g	20	19-21		
Dos quais açúcares		g	0	0		
Proteínas		g	0	0		
Sal	(=SódioX2.5)	g	2.3	2.2-2.4		
Vitamina B12		µg(100% of RI)	2.5	2.4-2.6		
Fibra		g	0	0		
Humidade	Depois de secar a 102°C	g	52	51-53		

Reference Intake

% das Doses de referência para um adulto médio (8 400 kJ/2 000 kcal)

Análise microbiológica

Parâmetro	Objetivo	Metodologia
Contagem total de placas a 37°	<10 ⁴	AFNOR n° BIO 12/35 – 05/13
Leveduras e bolores	<10	AOAC RI 041001
St. Aureus	<10 ²	AFNOR n° BIO 12/28 – 04/10
Clostridium reductores de sulfito	<10	ISO 15213 : 2003
Coliformes	<10	AFNOR n° BIO 12/17 – 12/05
E. Coli	<10	AFNOR n° BIO 12/13 – 02/05
Salmonela	ausente	AFNOR n° BIO 12/16 – 09/05
Listeria spp	ausente	AFNOR n° BIO 12/18 – 03/06
L. monocytogenes	ausente	AFNOR n° BIO 12/18 – 03/06

Detalhes de Contacto**Informação de Contacto da Empresa**

Prosotsani Industrial Park, P.O BOX15
662 00 Prosotsani, Drama
Hellas
www.upfield.com/contact